
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2024 г. Красноярск № 130-п

Об утверждении Порядка информирования населения Красноярского 
края о мерах пожарной безопасности и о внесении изменений в постановление 
Совета администрации Красноярского края от 04.05.2008 № 218-п
«Об утверждении Положения об организации обучения населения 
Красноярского края мерам пожарной безопасности»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок информирования населения Красноярского края 
о мерах пожарной безопасности (далее -  Порядок) согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края и руководителям организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности 
при информировании населения Красноярского края о мерах пожарной 
безопасности руководствоваться Порядком.

3. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края 
от 04.05.2008 № 218-п «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения Красноярского края мерам пожарной безопасности» следующие 
изменения:

в Положении об организации обучения населения Красноярского края 
мерам пожарной безопасности:

в пункте 5 слова «ведению противопожарной пропаганды и» исключить;
абзац девятый пункта 7 исключить;
абзац третий пункта 9 исключить;
пункт 11 признать утратившим силу;
в пункте 15 слова «ГОСТ 12.0.004-2015 «Межгосударственный стандарт. 

Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности 
труда. Общие положения»,» исключить;

в пункте 17 слова «противопожарной пропаганды и» исключить.
4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»



и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования.

вый заместитель 
,л Г у б е р н а т о р а  края -  

.Председатель
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.02.2024 № Ш -п

Порядок информирования населения Красноярского края 
о мерах пожарной безопасности

1. Порядок информирования населения Красноярского края о мерах 
пожарной безопасности определяет цели, задачи и способы информирования 
населения Красноярского края о мерах пожарной безопасности (далее -  
порядок).

2. Понятия, используемые в порядке, принимаются в тех значениях, 
в которых они используются в Федеральном законе от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Федеральном законе от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности».

3. Информирование населения о мерах пожарной безопасности -  
доведение до населения информации о действиях по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

4. Основные цели информирования населения о мерах пожарной 
безопасности:

снижение количества пожаров и степени тяжести последствий от них;
снижение количества пострадавших и погибших в результате пожаров;
повышение эффективности взаимодействия исполнительных органов 

Красноярского края, органов местного самоуправления Красноярского края, 
организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности 
на территории Красноярского края;

формирование общественного мнения в отношении проблем, связанных 
с пожарами, а также психологической установки на личную и коллективную 
ответственность за пожарную безопасность;

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
оперативное доведение до населения информации в области пожарной 

безопасности.
5. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной 

безопасности:
защита жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц, 

государственного и муниципального имущества в случае возникновения 
пожара;

совершенствование знаний и навыков населения по организации 
и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, 
порядка действий при возникновении пожара, изучение приемов применения 
первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим при пожаре;



2

привлечение граждан на добровольной основе к деятельности 
по предупреждению и тушению пожаров, а также для участия населения 
в борьбе с пожарами;

участие граждан в обеспечении мер пожарной безопасности; 
организация и принятие мер по оповещению населения о пожаре.
6. Информирование населения о мерах пожарной безопасности 

осуществляется путем проведения противопожарной пропаганды, в том числе 
посредством:

разработки, издания и распространения средств наглядной агитации, 
специальной литературы, рекламной продукции, листовок и памяток; 

организации и проведении тематических выставок и смотров; 
проведения учебно-методических занятий, семинаров и конференций; 
размещения информационных стендов пожарной безопасности; 
изготовления и размещения социальной рекламы; 
публикаций в средствах массовой информации;
проведение передач (выступлений) по радио и на телевидении, показ 

видеороликов, опубликование заметок и статей на противопожарные тематики 
в периодической печати и в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет;

проведение дней открытых дверей, спортивно-массовых праздников, 
соревнований,игр;

проведение тематических викторин, олимпиад, конкурсов с учащейся 
молодежью.

7. Информационные стенды пожарной безопасности содержат 
информацию об обстановке с пожарами на территории Красноярского края, 
случаях происшедших пожаров, причинах их возникновения, а также 
рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к времени года 
с учетом текущей обстановки с пожарами.

Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводится 
через средства массовой информации, в том числе с использованием 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей.

8. Информирование населения о мерах пожарной безопасности 
осуществляется на постоянной основе исполнительными органами 
Красноярского края, уполномоченными в сфере пожарной безопасности, 
КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края».


